
DDG n. DDG n. 105/SV 6 DRP del 2 Marzo 2020 
 

                     UNIONE EUROPEA  

                REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 

Servizio VI “Cooperazione Territoriale Europea – PC INTERREG V-A Italia Malta” 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la legge regionale n. 28 del 29 dicembre 1962;  

VISTA  la legge regionale n. 2 del 10 aprile 1978 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge regionale n. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. N. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  la legge regionale n. 19 del 16/12/2008 norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali; 

VISTO il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P. Reg n. 3502 del 31 maggio 2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario 
Tornabene l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 
programmazione, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 
208 del 23/05/2018; 

VISTO il DDG n. 387/AI DRP del 31/07/2019 con il quale viene conferito alla dott.ssa Piera Spanò 
l’incarico di dirigente preposto al Servizio 6 “Cooperazione territoriale europea – Programma 
INTERREG V-A Italia Malta” del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTA  la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7046 del 12 ottobre 2015, con la quale 
è stato approvato il “Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V-A Italia 
Malta per il periodo 2014-2020" per l’intervento strutturale comunitario del Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) nel quadro dell’obiettivo cooperazione territoriale europea in 
Italia e a Malta (CCI: 2014TC16RFCB037); 

VISTO  il bando pubblico n. 01/2016 per la selezione di progetti ordinari  a valere sugli Assi I, II e III 
del Programma INTERREG V-A Italia Malta per il periodo 2014/2020 per un importo 
complessivo pari ad EURO 32.404.019,90 di cui l’85% a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il restante 15% quale Contributo Nazionale (CN), approvato 
con Decreto Dirigenziale n. 308 del 06/09/2016, pubblicato in versione integrale sul sito 
istituzionale del Dipartimento della Programmazione www.euroinfosicilia.it e sul sito ufficiale 
del programma www.italiamalta.eu nonché per estratto sulla G.U.R.S. n. 39 del 09 settembre 
2016; 



 

 

  

2 

 

VISTO i DDG n. 165 del 09/05/2018 e n. 259 del 31/05/2018 con i quali è stata ratificata 
l’ammissione a finanziamento del progetto “ENISIE”; 

VISTA la nota del 13/2/2018 della Società Tree S.r.l., capofila del progetto ENISIE con la quale 
comunica l’avvio delle attività progettuali al 12/02/2018, e contestualmente la data di 
conclusione del progetto al 11/02/2020; 

VISTO il DDG n. 558/SV DRP del 29/10/2018 con il quale è stato approvato il Contratto di 
Sovvenzione tra la Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento regionale della 
Programmazione, in qualità di Autorità di Gestione del Programma INTERREG V-A Italia 
Malta e la Società Tree S.r.l., in qualità di Capofila del progetto ENISIE e contestualmente 
sono state impegnate le somme necessarie alla realizzazione del progetto; 

VISTA la nota prot. n. 007 del 27/01/2020 con la quale, il Capofila del Progetto ENISIE, sulla base 
degli esiti del Comitato di Pilotaggio - che ha evidenziato il livello di realizzazione delle 
attività, approvando le misure correttive utili alla finalizzazione delle attività previste - ha 
richiesto la proroga di otto mesi della data conclusiva del progetto, ponendola al 11/10/2020; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione del Programma INTERREG V-A Italia Malta, come 
previsto al paragrafo 3 dell’art. 10 del regolamento interno del Comitato Direttivo, con la nota 
prot. n. 1653 del 10/02/2020 ha avviato la procedura scritta al fine di acquisire il parere del 
Comitato Direttivo in merito alla superiore richiesta di proroga; 

VISTA la nota prot. n. 2286 del 21/02/2020 con la quale l’Autorità di Gestione chiude la procedura 
scritta del Comitato Direttivo, comunicando l’espressione favorevole di tutti i componenti alla 
richiesta di proroga della data di chiusura del progetto ENISIE al 11/10/2020 

CONSIDERATO che, sulla base del recente D Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, il presente 
provvedimento non rientra tra gli atti soggetti al controllo preventivo di legittimità da parte 
della Corte dei Conti; 

DECRETA 

ART. 1 E’ autorizzata la proroga di otto mesi della data di chiusura del progetto ENISIE, di cui al 
contratto di sovvenzione approvato con DDG n. 558/SV DRP del 29/10/2018 tra la 
Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento regionale della Programmazione, in 
qualità di Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta e 
la Società Tree S.r.l., in qualità di Capofila, stipulato in data 25/05/2018. 

 Pertanto la nuova data di chiusura del progetto è fissata al 11 ottobre 2020. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui 
all’art. 68 della L.R. 21/2014, come sostituito dall’art. 98, c. 6 della L.R. n. 9/2015. 

  

Palermo …2 Marzo 2020 

            Firmato 
Il Dirigente del Servizio VI 
         Piera Spanò 
 

   Firmato 
 Il Dirigente Generale 
    Dario Tornabene 


